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مقدمه 
    اتساع وابسته به آندوتلیــوم عــروق، یافتــه شایعــی در  

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

مدلهای تجربــی دیابـت در حیوانات آزمایشگاهی و نیز در  
 
 
 

چکیده  
ــاع     اختلالات عروقی یکی از عوارض شایع بیماری دیابت است. مطالعات انجام شده نشان دادهاند که اتس
ــوع وابسته به آندوتلیوم عروق در این بیماری دچار اختلال میشود. اگر چه عقاید مختلفی در مورد علل وق
این اختلال عملکرد وجود دارد اما علت(یا علل) ایجاد این عارضه هنــوز مشـخص نیسـت. در ایـن مطالعـه
علاوه بر ارزیابی اتساع وابسته به آندوتلیوم در حیوان دیابتی از راه فارمــاکولوژیـک(بـا بـه دسـت آوردن
منحنـی غلظـت ـ پاسـخ اسـتیل کولیـن روی آئـورت مجـزای سـینهای مـوش صحرایـی دیـابتی شـــده بــا
ــلولهای استرپتوزوتوسین) و مقایسه آن با حیوان سالم، فعالیت آنزیم نیتریک اکسید سنتتاز(NOS) در س
ــیمیایی آندوتلیـال آئـورت سـینهای موشهـای دیـابتی و سـالم بـا اسـتفاده از روش رنگآمـیزی هیستوش
NADPH دیافورزیز مورد بررسی قرار گرفت. نتایج آزمایشها از یک سو نشاندهنده کاهش معنـیدار در

ــه آندوتلیـوم در پاسـخ بـه یـک اتساع وابسته به آندوتلیوم در پاسخ به استیلکولین(نه اتساع غیر وابسته ب
متسع کننده عروقی نیترو) بود و از ســوی دیگـر در مطالعـه هیستوشـیمیایی، شـدت رنـگ در رنگآمـیزی
NADPH دیافورزیز در سلولهای آندوتلیال آئــورت موشهـای دیـابتی بـه طـور قـابل توجـهی کمتـر از

ــه رنگآمـیزی NADPH دیـافورزیز بـه سلولهای آندوتلیال آئورت موشهای سالم بود. با توجه به این ک
عنوان شاخصی از فعالیت NOS مورد استفاده قرار میگیرد، میتوان نتیجــه گرفـت کـه فعـالیت NOS در
موشهای صحرایی دیابتی شده با استرپتوزوتوسین کاهش مییابد و بخشی از اختلال عملکرد در اتســاع
وابسته به آندوتلیوم، ناشی از این امر میباشد. علاوه بر کاهش فعالیت آنزیــم NOS در مقـاطع بـه دسـت
ــن آمده از آئورت موشهای دیابتی، غشای سلولهای آندوتلیال به طور شایعی دچار پارگی شده بود که ای

عدم سلامت آندوتلیوم در دیابت، خود میتواند یکی از علل اختلال در اتساع وابسته به آندوتلیوم باشد.  
         

کلیدواژهها:   1 – دیابت   2 – نیتریک اکساید سنتتاز    3 – آئورت موش صحرایی 
                     4 – آندوتلیوم        5 – روش هیستوشیمیایی NADPH دیافورزیز 

این مطالعه تحت حمایت مالی معاونت پژوهشی دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی ـ درمــانی ایـران انجـام شـده اسـت(شـماره ثبـت: 325) و در شـانزدهمین کنگـره
فیزیولوژی و فارماکولوژی در دانشگاه تربیت مدرس تهران در سال 1382 ارائه شده است. 

I) استادیار گروه فارماکولوژی، مرکز تحقیقات علوم دارویی رازی، دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی ـ درمانی ایران. 
II) استادیار گروه آناتومی و بافتشناسی، دانشکده پزشکی، دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی ـ درمانی ایران. 

III) کارشناس ارشد آناتومی و بافتشناسی. 
IV) دکترای داروسازی 

V) استاد فارماکولوژی و رئیس مرکز تحقیقات علوم دارویی رازی، دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی ـ درمانی ایران. 
 


